



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA DOS COQUEIROS  
Rua Joaquim Lopes Ferreira, nº 489, Cep: 14.260-000  
prefeitura@cassiaduscoqueiros.sp.gov.br | Fone: (16) 3669-1123

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**OBJETO: REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL ABEL DOS REIS**  
**LOCAL: RUA JOAQUIM LOPES FERREIRA, Nº622 - CENTRO - CÁSSIA DOS COQUEIROS/SP**

Item	Ref.	Cod.	Serviços	Un.	Quant.	Preço Un.	Total
<b>1</b>			<b>Piso</b>				<b>R\$49.832,04</b>
1.1	SINAPI	97643	Remoção de assoalho de madeira	m <sup>2</sup>	166,20	R\$22,78	R\$3.785,37
1.2	Cotado	-	Bota fora de material	vb	1,00	R\$981,55	R\$981,55
1.3	SINAPI	94319	Aterro manual e compactação mecânica	m <sup>3</sup>	226,20	R\$28,60	R\$6.469,32
1.4	Cotado	-	Preparo e nivelamento de terreno para recebimento de contra piso	m <sup>2</sup>	174,51	R\$24,70	R\$4.310,40
1.5	SINAPI	96622	Lastro de brita e=5cm	m <sup>3</sup>	8,73	R\$97,76	R\$853,00
1.6	SINAPI	87642	Contra piso h=4cm	m <sup>2</sup>	174,51	R\$46,02	R\$8.030,95
1.7	Cotado	-	Piso em granilite (material e mão de obra)	m <sup>2</sup>	174,51	R\$141,09	R\$24.621,44
1.8	Cotado	-	Correção de piso existente	vb	1,00	R\$780,00	R\$780,00
<b>2</b>			<b>Forro</b>				<b>R\$25.336,48</b>
2.1	SINAPI	97641	Remoção de forro existente	m <sup>2</sup>	285,34	R\$9,56	R\$2.726,42
2.2	Cotado	-	Bota fora de material por caçamba	vb	1,00	R\$1.185,60	R\$1.185,60
2.3	SINAPI	96486	Fornecimento e instalação de forro de PVC	m <sup>2</sup>	285,34	R\$68,25	R\$19.474,46
2.4	Cotado	-	Retirada de luminárias com reaproveitamento	vb	1,00	R\$780,00	R\$780,00
2.5	Cotado	-	Reinstalação de luminárias	vb	1,00	R\$1.170,00	R\$1.170,00
<b>3</b>			<b>Telhado</b>				<b>R\$39.349,79</b>
3.1	SINAPI	97649	Remoção de telhamento existente	m <sup>2</sup>	570,34	R\$5,92	R\$3.373,56
3.2	Cotado	-	Manutenção de estrutura existente	vb	1,00	R\$1.950,00	R\$1.950,00
3.3	SINAPI	94210	Telhamento em telhas de fibrocimento 6mm	m <sup>2</sup>	570,34	R\$52,85	R\$30.139,62
3.4	SINAPI	94223	Cumeeiras	m	65,65	R\$59,20	R\$3.886,61
<b>4</b>			<b>Pintura</b>				<b>R\$9.889,21</b>
4.1	SINAPI	91525	Preparo de superfície para recebimento de pintura	m <sup>2</sup>	536,92	R\$3,77	R\$2.024,19
4.2	SINAPI	88489	Pintura latex em parede 2 demãos	m <sup>2</sup>	536,92	R\$14,65	R\$7.865,02
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$124.407,51</b>

Cassia dos Coqueiros, dia 09 de fevereiro de 2021

EURÍPEDES JORGE DA ROCHA FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL

ENG. VALDIR ALMEIDA DA SILVA  
SEC. DE OBRAS, TRANSP. SERV. PUB. INFRA.

ARQ. GABRIEL R. V. SILVA  
DEP. DE ENGENHARIA